COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE
DE INVESTIGAR DENÚNCIAS DE SUPOSTAS IRREGULARIDADES
NA CONCESSÃO DE SEGURO DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS
POR VEÍCULO AUTOMOTORES DE VIAS TERRESTRES – DPVAT.

REQUERIMENTO DE Nº      , DE 2016

(Do Sr. Andrés Sanchez)

Requer seja convocado o Sr.
VINICIOS SCHWETTER Sócio
Diretor da Empresa Birigui Serviços
e Organização Ltda.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 36, II do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito CONVOCAÇÃO ao Sr. VINICIOS

SCHWETTER, Sócio Diretor da Empresa Birigui Serviços e Organização Ltda,

para prestar esclarecimentos sobre os fatos relacionados com o objeto de

investigação desta CPI.

JUSTIFICAÇÃO

Baseado nas informações prestadas pelo atual Superintendente da

Santa Casa de Misericórdia de, Sr. Antonio Carlos de Oliveira, que esteve

presente na condição de convidado nesta CPI, ficou claro que as

irregularidades ocorridas em relação ao uso do seguro DPVAT ocorridas nas

gestões anteriores da supracitada instituição tiveram relação com a empresa

Birigui Serviços e Organização Ltda.

Informou-nos o depoente que a Santa Casa de Misericórdia de Birigui

contratou a empresa Birigui Serviços e Organização Ltda., especificamente

para prestar serviços às vítimas de acidentes cobertos pelo DPVAT, mas que

este contrato atualmente não está em vigência.

Sendo assim, no intuito de buscar elucidar os fatos irregulares ocorridos

em Birigui, julgamos essencial ouvir e poder questionar o Sócio Diretor da

Empresa Birigui Serviços e Organização Ltda.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em, 08 de agosto de 2016.

Andrés Sanchez

Deputado Federal - PT/SP